
1

Seminář k výzvě 

č. 094/05_18_127/CLLD_16_02_079

Operační program Životní prostředí 

2014 – 2020

Výzva OPŽP č. 4 - Realizace ÚSES a protierozní 

opatření II.

Mladoboleslavský venkov z. ú.

29. října 2019



2

2. Výzva

2.1 Časové nastavení Výzvy

Vyhlášení výzvy: 4. 10. 2019

Příjem žádostí: 4. 10. 2019 od 9 hodin 

Konec příjmu žádostí: 5. 1. 2020 do 20:00 hodin

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2023 

Výzva na: https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-
opzp/vyzva-opzp-c4-realizace-uses-a-protierozni-opatreni-ii/

https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-opzp/vyzva-opzp-c4-realizace-uses-a-protierozni-opatreni-ii/


3

Oprávnění žadatelé

 kraje,

 obce,

 dobrovolné svazky obcí,

 organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR),

 státní podniky,

 státní organizace,

 veřejnoprávní instituce,

 příspěvkové organizace,



4

 veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace vysoké školy, 

školy a školská zařízení,

 nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky),

 církve a náboženské společnosti a jejich svazy,

 podnikatelské subjekty,

 obchodní společnosti a družstva,

 fyzické osoby podnikající

 Fyzické osoby nepodnikající



5

Alokace výzvy

Alokace (maximální celková dotace z prostředků EU) na schválené projekty 
podporovaného opatření ÚSES je vyhlášena ve výši 1.606.660,- Kč.

Alokace (maximální celková dotace z prostředků EU) na schválené projekty 
podporovaného opatření Protierozní opatření je vyhlášena ve výši 3.815.000,-Kč.



6

Alokace výzvy

Minimální výše celkových způsobilých 
realizačních výdajů projektu

100.000,- Kč

Maximální výše celkových způsobilých 
realizačních výdajů projektu - ÚSES

1.000.000,- Kč

Maximální výše celkových způsobilých 

realizačních výdajů projektu – protierozní 
opatření 2.500.000,- Kč



7

Indikátory

Povinné indikátory

 46500 Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit                          
jejich stav zachování

 45415 Počet lokalit, kde byly posíleny ekosystémové funkce 
krajiny



8

Věcné zaměření 

Realizace ÚSES: 

 založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí

 zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů ÚSES, 

realizace interakčních prvků podporujících ÚSES



9

Věcné zaměření 

Protierozní opatření:

 podpora opatření zamezujících vodní erozi

 opatření proti plošnému a soustředěnému povrchovému odtoku (užití 
travních pásů, průlehů apod.),

 stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku (hrázky, terasy, 
svodné příkopy apod.), 

 preventivní opatření (zakládání či obnova mezí, remízů apod.),

 podpora opatření zamezující větrné erozi

 obnova či zakládání větrolamů

 Nelze opětovně financovat projekty, které již byly podpořeny v rámci 
OPŽP 2007 – 2013 a žadatel se zavázal v době udržitelnosti k plnění cílů 
podpory.



10

Způsobilé výdaje 

 Výsadby dřevin a ochrana dřevin

 Ochranu a ošetření stávajících stromů

 Výdaje na následnou péči o dřeviny po dobu tří let po ukončení 
výsadeb dřevin

 Dosadba (úhyn vysazených dřevin) – max. 20% z nákladů na výsadbu



11

Způsobilé výdaje

 Zatravnění včetně použití druhově bohatých regionálních směsí

 Terénní úpravy 

 Likvidace invazních a dalších nepůvodních druhů a následné zajištění 
proti jejich opětovnému rozšíření

 Kácení nevhodných náletových dřevin (max. do 10 cm průměru kmene 
na řezné ploše) a zajištění proti zmlazení či opětovnému rozšíření



12

Nezpůsobilé výdaje

 Frézování a jiné způsoby likvidace pařezů.

 Výsadba a ošetřování nepůvodních druhů dřevin.

 Kácení původních druhů dřevin nad 10 cm průměru kmene.



13

 Zákres dotčených inženýrských sítí

 Předpokládaný harmonogram prací s popisem realizace a následné péče

 Návrh péče o výsadby po dobu jejich udržitelnosti, po dobu 10 let

 Situační výkres

 Podrobný popis výsadby



14

 Inventarizace (soupis) dřevin, 

 v případě ošetření nebo kácení dřevin dendrologický průzkum                                                       
a návrh pěstebního opatření (technologii a naléhavost zásahu, 
návrh opakování zásahu)

Výčet všech dokladů k žádosti najdete v Pravidlech pro žadatele a 
příjemce podpory z OPŽP 2014 – 2020
https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-
opzp/vyzva-opzp-c4-realizace-uses-a-protierozni-opatreni-ii/

https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/dotace-mas/vyzvy-opzp/vyzva-opzp-c4-realizace-uses-a-protierozni-opatreni-ii/


15

Povinné přílohy 

 Plná moc

 Aktuální prohlášení o plátcovství DPH  (Pokud je žadatel plátcem DPH –
prohlášení, že nebude požadovat odpočet DPH včetně zdůvodnění či 
částečné viz Pravidla pro žadatele str. 219)

 Kumulativní rozpočet projektu (Zpracovaný dle závazného vzoru 
uveřejněného v rámci nadř. Výzvy – přílohou včetně výdajů na 
projektovou přípravu a technický dozor)

Opatření, která VYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

Stavební povolení, povolení k nakládání s vodami, územní 
rozhodnutí/souhlas , souhlas s ohlášením stavby/terénních 
úprav/udržovacích prací



16

Povinné přílohy 

 Povolení ke kácení – pro dřeviny rostoucí mimo plochy vydaného 
stavebního povolení/ rozhodnutí o nakládání s vodami, územního 
rozhodnutí…

 Výjimky ze zákona č. 114/1992 Sb. , o ochraně přírody a krajiny

Opatření, která NEVYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

 Souhrnné stanovisko odboru životního prostředí a všechny povinné 
dokumenty vyplývající z jeho požadavků



17

Povinné přílohy 

Opatření, která NEVYŽADUJÍ úkon stavebního úřadu:

 Souhrnné stanovisko odboru životního prostředí a všechny povinné 
dokumenty vyplývající z jeho požadavků

 Stanovisko orgánu státní správy ( místně a věcně příslušný stavební úřad ) 
dokládající soulad s územně plánovací dokumentací nebo schváleným plánem 
pozemkových úprav



18

Povinné přílohy 

 Pro opatření na území zvláště chráněných území a lokalit soustavy 
NATURA 2000 je nutno doložit vyjádření příslušného orgánu ochrany 
přírody, že opatření není v rozporu s plánem/zásadami péče, souhrnem 
doporučeného opatření a plnění cílů ochrany k zachování předmětu 
ochrany. Blíže viz Pravidla pro žadatele str. 220.

 Smlouva o smlouvě budoucí nebo kupní smlouva – v případě nákupu 
nemovitosti nebo pozemku

 Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti odborně způsobilou osobou –
v případě, že je uplatněna podpora na nákup pozemku nebo jiné 
nemovitosti



19

Povinné přílohy 

 Čestné prohlášení žadatele obsahující níže uvedené skutečnosti:

 Další zbytek povinných příloh naleznete v Pravidlech pro žadatele a 
příjemce podpory v OPŽP 2014-2020 



20

Příjem žádostí 

 Žádost je možné podat elektronicky prostřednictvím IS KP14+ včetně 
všech požadovaných příloh

Na adrese https://mseu.mssf.cz/

https://mseu.mssf.cz/


21

Kontrola formálních náležitostí, přijatelnosti

 Žádosti o dotaci jsou podrobeny kontrole:

A) Formálních náležitostí

B) Přijatelnosti

 Opravu může žadatel provést pouze 2x.

 Lhůta 50 dní. 



22

Věcné hodnocení projektů

 Lhůta 40 pracovních dní

 nevyhoví kritériím

 vyhoví kritériím

Žadatel je informován depeší prostřednictvím IS KP14+.



23

Výběr projektů

 Proces výběru projektů je soubor činností, které jsou vykonávány v 
období od ukončení věcného hodnocení do jednání Rady MAS.

 Jednání Rady Mas se koná nejpozději do 10 pracovních dnů od 
ukončení fáze věcného hodnocení.

 Výběr projektů bude založen na principu soutěže mezi předloženými 
žádostmi. 

 Budou vybrány projekty, které splní minimální bodového hodnocení 
pro schválení projektu. 

 Počet podpořených projektů bude limitován výší alokace.



24

 Pokud součet žádostí o podporu s kladně ukončením hodnocením 
přesáhne alokaci výzvy, je možné tyto projekty zahrnout do zásobníku 
projektů.

 MAS zasílá ŘO OPŽP seznam vybraných projektů, seznam zamítnutých 
projektů a seznam projektů navržených do zásobníku projektů. 

 ŘO OPŽP následně schvaluje k financování všechny projekty, které 
prošly hodnocením a výběrem na úrovni MAS a u kterých ŘO OPŽP 
ověřil, že jsou způsobilé ke schválení. 

Výběr projektů ze strany ŘO OPŽP se řídí Pravidly pro žadatele a příjemce 
podpory v Operačním programu Životní prostředí pro období 2014-2020.



25

Děkujeme za pozornost.

Mladoboleslavský venkov z. ú.

Pro konzultace se žadatel může obracet na
opzp@mladoboleslavskyvenkov.cz

telefon: 315 558 699

webové stránky: https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/

mailto:opzp@mladoboleslavskyvenkov.cz
https://www.mladoboleslavskyvenkov.cz/

